CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

1/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

REQUERIMENTO N.º         /2025

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de Vossa

Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da próxima

reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor

Thiago Martins Rodrigues, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

determinar a destinação de um espaço específico para a realização de eventos de som automotivo e

carros rebaixados.

Termos em que,

pede e espera deferimento.

Unaí, 05 de setembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

E
4.

81
40

.6
03

Z
.U

12
V

.3
35

8
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
1

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

4D
3.

0E
2

-
08

/0
9/

20
25

 -
 1

7:
40

:0
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ-MG

2/2

AV. JOSÉ LUIZ ADJUTO n.º 117 – TELEFAX (38) 3493-3260 – CEP 38610-066 – UNAÍ – MG
HOME PAGE: https://www.unai.mg.leg.br – EMAIL: camara@unai.mg.leg.br

JUSTIFICATIVA

A prática de encontros e eventos de som automotivo e carros rebaixados tem crescido

em nossa cidade, reunindo jovens, famílias e apaixonados por esse segmento. No entanto, a ausência

de um espaço adequado faz com que esses encontros ocorram em locais impróprios, gerando

reclamações de moradores devido ao barulho e ao fluxo de veículos, além de comprometer a

segurança dos participantes.

A destinação de um espaço próprio para tais eventos proporcionará maior organização,

garantindo a segurança viária, o respeito à comunidade e a valorização da cultura automotiva, que

movimenta também o comércio local e fomenta o turismo.

Dessa forma, é fundamental que o Município se sensibilize com essa demanda, criando

um ambiente estruturado e legalizado para a realização dos encontros, conciliando lazer, segurança e

bem-estar para todos.

Nestes termos solicito aos nobres pares, que sejam favoráveis ao requerido.

Unaí, 05 de setembro de 2025; 81º da Instalação do Município.

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

Cidadania

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

E
4.

81
40

.6
03

Z
.U

12
V

.3
35

8
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
2

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

4D
3.

0E
2

-
08

/0
9/

20
25

 -
 1

7:
40

:0
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

Assinatura do Documento

Documento Assinado Eletronicamente por DIEGO RAMIRO DA SILVA - VEREADOR
PROFESSOR DIEGO, CPF: 070.71*.**6-*8 em 08/09/2025 17:40:03, Cód. Autenticidade
da Assinatura: 17H1.3X40.0038.6448.8557, Com fundamento na Lei Nº 14.063, de 23 de
Setembro de 2020.

Informações do Documento

ID do Documento: 4D3.0E2 - Tipo de Documento: REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS.

Elaborado por DIEGO RAMIRO DA SILVA, CPF: 070.71*.**6-*8 , em 08/09/2025 - 17:40:03

Código de Autenticidade deste Documento: 17E4.8140.603Z.U12V.3358

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
https://zeropapel.unai.mg.leg.br/verdocumento

C
od

. d
e

A
ut

en
tic

id
ad

e
do

 D
oc

.:
17

E
4.

81
40

.6
03

Z
.U

12
V

.3
35

8
-

Z
er

oP
ap

el
 -

 C
A

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 U

N
A

I -
 M

G

P
ág

.:
3

/ 3
 -

 ID
. d

o
D

oc
.:

4D
3.

0E
2

-
08

/0
9/

20
25

 -
 1

7:
40

:0
3

 -
 A

S
S

IN
A

D
O

 P
O

R
(1

):
 C

P
F

:0
70

.7
1*

.*
*6

-*
8

	Assinatura do Documento
	Informações do Documento